
BOLETIM INFORMATIVO DA UNIDADE

DE INFORMAÇÃO

V. N.

Materiais incorporados ao acervo da UFMS em Setembro/2024   Relacionados por área do conhecimento:

Biblioteca de Campo Grande

Livros

Classe 010 - BIBLIOGRAFIA

MARTINS, Romário. Dados bio-bibliográficos até 1945. Curitiba,

PR:.

Quantidade:

1

BIBLIOTECA NACIONAL DE LISBOA. A secção ultramarina da

Biblioteca Nacional: inventários. Lisboa, PT: Oficinas gráficas da

Biblioteca Nacional, 1928. 333 p.

Quantidade:

1

ARQUIVO PÚBLICO ESTADUAL (PE). Coleção Pereira da

Costa: inventário. Recife, PE: O Arquivo, 1981. [21] p. (Serie

Coleções particulares ; 1).

Quantidade:

1

BRAGA, Osvaldo Melo. Bibliografia de Joaquim Nabuco. Rio de

Janeiro, RJ: Departamento de Imprensa Nacional, 1952. 265, [54] p.

(Coleção B 1. Bibliografia ; 8).

Quantidade:

1

Classe 020 - BIBLIOTECA E CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO

SEVERO. A vida de Lampião em versos. Guarabira, PB: Tipografia

Pontes, 1960. 96 p.

Quantidade:

1

MACHADO, Helio Gomes (org.). Guia das bibliotecas brasileiras:

registradas até 31 de dezembro de 1952. 3. ed. Rio de Janeiro, RJ:

INL, 1955. 678 p.

Quantidade:

1

Classe 050 - PUBLICAÇÕES SERIADAS

ASSIS, Edvaldo de. Índice analítico da revista do Instituto Histórico

de Mato Grosso. Cuiabá, MT: EdUFMT, 1992. 82 p. ISBN

8532700020.

Quantidade:

1

Classe 070 - MÍDIA DOCUMENTAL, MÍDIA

EDUCACIONAL, MÍDIA DE NOTÍCIAS; JORNALISMO;

PUBLICAÇÃO
GOMES, Raul. Um mestre do jornalismo. Curitiba, PR: 1949. 20 p. Quantidade:

1

Classe 170 - ÉTICA (FILOSOFIA MORAL)

MAUROIS, André. Arte de viver ou a pequena filosofia da vida. 3.

ed. Rio de Janeiro, RJ: Vecchi, [1971]. 203 p. (Coleção Divulgação

e cultura).

Quantidade:

1

Classe 190 - FILOSOFIA MODERNA OCIDENTAL

EMERSON, Ralph Waldo. Homens representativos da humanidade.

São Paulo, SP: Brasil,.

Quantidade:

1

CRUZ, Costa. Contribuição à história das idéias no Brasil: o

desenvolvimento da filosofia no Brasil e a evolução histórica

nacional. 2. ed. Rio de Janeiro, RJ: José Olympio, 1956. 456 p.

Quantidade:

1

Classe 230 - TEOLOGIA CRISTÃ, CRISTIANISMO

CARTAS apologéticas e históricas: sobre os sucessos religiosos em

Portugal nos anos de 1843 até 183.. entre os dois irmãos A. J. L. A.

Garrett e João Baptista Leitão de Almeida Garrett, membro da

Comissão Eclesiástica e deputado da nação. São Paulo, SP:

Quantidade:

1

Coimbra Editora, 1961. 140 p.

SOARES, José Carlos de Macedo. Fontes da história da igreja

católica no Brasil. São Paulo, SP: [s.n.], 1954. 380 p.

Quantidade:

1

Classe 260 - TEOLOGIA SOCIAL E ECLESIÁSTICA

CRISTÃ
AMARAL, Alexandre Gonçalves Bispo et al. Missão do intelectual.

Rio de Janeiro, RJ: Agir, 1952. 292 p.

Quantidade:

1

Classe 270 - HISTÓRIA DA IGREJA

ESTAUNIÉ, Édouard. O vinco jesuitico. Lisboa, PT: Livraria

Clássica Editora de A. M. Teixeira, 1904. 358 p.

Quantidade:

1

Classe 280 - IGREJAS E SEITAS CRISTÃS

VIEIRA, Eudésia. Dois episódios de uma vida: a minha conversão e

torpedeamento do Afonso Pena. Paraíba, PB: Imprimatur, 1924. 57

p.

Quantidade:

1

NERY, José de Castro. O catolicismo de Joaquim Nabuco. Rio de

Janeiro, RJ: PUC-Rio, 1953. 130-141 p.

Quantidade:

1

Classe 290 - OUTRAS RELIGIÕES E RELIGIÃO

COMPARADA
HUBAUX, Jean. Les grands mythes de Rome. Paris, FR: Presses

Universitaires de France, 1945. viii, 155, [1] p. (Mythes et

religions).

Quantidade:

1

Classe 300 - CIÊNCIAS SOCIAIS

CULTURA brasileira: tradição, contradição. Rio de Janeiro, RJ:

Zahar, 1987. 58 p. ISBN 8585061731.

Quantidade:

1

FUNDAÇÃO nacional do índio. Brasília, DF: 40 p. Quantidade:

1

SCHMIDT, Carlos Borges. O meio rural/ investigações e estudos

das suas condições sociais e econômicas. São Paulo, SP: [s.n.],

1946. 182 p.

Quantidade:

1

COMISSÃO DOS RELIGIOSOS, SEMINARISTAS E PADRES

NEGROS. "Ouvi o clamor deste povo negro.": negro : cartilha dos

grupos de base dos agentes de pastoral negros.

Quantidade:

1

SCHULMAN, Bernardo. Em legitima defeza: a voz de um judeu

brasileiro. Curitiba, PR: [s.n.], 1937. 76 p.

Quantidade:

1

Classe 310 - ESTATÍSTICAS GERAIS

FLAGRANTES administrativos: (1935/1942). Florianópolis, SC:

1942. 87 p.

Quantidade:

1

Classe 320 - CIÊNCIA POLÍTICA (POLÍTICA E GOVERNO)
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O EXÍLIO de Armando de Salles Oliveira e Júlio de Mesquita Filho

no ano de 1938. São Paulo, SP: Revista dos Tribunais, 1954. 153 p.

Quantidade:

1

ANNAES da Camara dos Deputados: primeira legislatura sessões

de 10 a 15 de outubro de 1935 : 21.º volume. Rio de Janeiro, RJ:

Irmãos Pongentti, 1936. 390 p.

Quantidade:

1

ROCHA, Geraldo. Na hora da borrasca: não se muda o timoneiro!-.

Rio de Janeiro, RJ: [s.n.], 1937. 88 p.

Quantidade:

1

AMADO, Gilberto. Eleição e Representação: curso de direito

político. 2. ed. Rio de Janeiro, RJ: Irmãos Pongetti, 1946. 205 p.

Quantidade:

1

RODRIGUES, Lysias. Formação da nacionalidade brasileira:

história resumida das guerras holandesas ao norte do Brasil. Rio de

Janeiro, RJ: Laemmert, 472 p.

Quantidade:

1

BEAU, Albin Eduard. Antero de Quental perante a Alemanha e a

França: reflexões e reacções. Coimbra, PT: Coimbra Editora, 1942.

22 p.

Quantidade:

1

CÔRTES, Geraldo de Menezes. Migração e colonização no Brasil:

com 19 gráficos e mapas. Rio de Janeiro, RJ: José Olympio, 1958.

130 p.

Quantidade:

1

ODILON, Marcus. Santa Rita do tibirp. [S.l.]: [s.n.], 1981. 47 p. Quantidade:

1

ALBUQUERQUE, A. Tenório d'. Atentados contra o Brasil: com

um vibrante prefacio do General Meira de Vasconcellos, presidente

do Clube Militar. 3. ed. Rio de Janeiro, RJ: Graf. Labor, 1941. 170

p.

Quantidade:

1

BARROS, Raymundo da Silva. Vida de caserna. Rio de Janeiro, RJ:

Calvino Filho, 1932. 186, [25] p.

Quantidade:

1

CHAVES, Omar Emir. Cinco páginas da história militar. Rio de

Janeiro, RJ: Imprensa do Exército, 1959. 290 p.

Quantidade:

1

SIGWALT, Trajano; CORDEIRO, Manoel Mendes. Instrucção e

civismo. Curitiba, PR: 1919. 77 p.

Quantidade:

1

ALVES FILHO, F. M. Rodrigues. Um homem ameaça o Brasil: a

história secreta e espantosa da "caixinha" de Ademar de Barros. São

Paulo, SP: [s.n.], 1954. 216 p.

Quantidade:

1

GENTIL, Alcides. As ideas de Alberto Torres. São Paulo, SP:

Companhia Ed. Nacional, 1932. 366 p.

Quantidade:

1

BERRYER, Nicolas-René. Leçons et modèles d' éloquence

judiciaire. Paris, FR: [s.n.], 672 p.

Quantidade:

1

RITTER, Marcelino. A reconstrução de S. Paulo no governo

Fernando Costa. São Paulo, SP: [s.n.], [194-?]. 140 p.

Quantidade:

1

Classe 330 - ECONOMIA

DESNACIONALIZAÇÃO da economia brasileira. [S.l.]: [s.n.],

[196?]. 70 p.

Quantidade:

1

ROCHA, Geraldo. País espoliado: 2ª série. Rio de Janeiro, RJ:

1949.

Quantidade:

1

BOPP, Raul; JOBIM, José. Sol & banana: notas sobre a economia

do Brasil. Yokohama [Japão]: Museu Comercial do Brasil, [1938].

x, [1] f. de estampa, 238 p. (Coleção do Correio da Ásia).

Quantidade:

1

FONSECA, Gondin da. Que sabe você sôbre petróleo?. 3. ed. Rio

de Janeiro, RJ: São José, 1955. 185 p.

Quantidade:

1

ANTUNES, Deoclécio de Paranhos. Passado e presente da

economia brasileira. Rio de Janeiro, RJ: Biblioteca Militar, 1946.

222 p. (Biblioteca Militar ; 108).

Quantidade:

1

BRANT, Mario. As illusões financeiras: discurso proferido na

Câmara dos deputados e exposição à commissão de finanças. Rio de

Janeiro, RJ: Imprensa Nacional, 1921. 126 p.

Quantidade:

1

BRASIL. Ministério das Relações Exteriores. Brasil 1940-41:

relação das condições geográficas, econômicas e sociais. [Rio de

Janeiro]: José Olympio, [1941]. xx, 481 p.

Quantidade:

1

CAMARA, Lourival. Reflexos da guerra na economia catarinense.

Florianópolis, SC: 1945. 63 p.

Quantidade:

1

FALLOISE, Maurice. Traité des ouvertures de crédit. Paris, FR: L.

Larose & Forcel, 1891. 498 p.

Quantidade:

1

HARCOURT-RIVINGTON, S. H. O futuro do Brasil: incluindo a

revolução da indústria. São Paulo, SP: Cupolo, 1945. 260 p.

Quantidade:

1

DOBB, Maurice. O crescimento econômico. Rio de Janeiro, RJ:

Zahar, 1925. 86 p. (Divulgação cultural Economia).

Quantidade:

1

SIMONSEN, Roberto Cochrane. História econômica do Brasil:

(1500/1820) : tomo I. São Paulo, SP: Nacional, 1937. 374 p.

(Brasiliana (Ed. Nacional) ; 100).

Quantidade:

1

Classe 340 - DIREITO

LEX: Coletânea de legislação e jurisprudência. São Paulo, SP: Lex

Editora, 1976. 336, 26 p.

Quantidade:

1

LA GRASSERIE, Raoul de. De la classification scientifique du

droit. Paris, FR: Pedone-Lauriel, Éditeur, 1892. 348 p.

Quantidade:

1

LEROY-BEAULIEU, Paul. Traité théorique et pratique d'

économie politique: [volume 3]. 2. ed. Paris, FR: Librairie

Guillaumin, 1896. 694 p. (Économistes et publicistes

contemporains).

Quantidade:

1

LEROY-BEAULIEU, Paul. Traité théorique et pratique

D’économie politique: [volume 1]. 2. ed. Paris, FR: Librairie

Guillaumin, 1896. 793 p. (Économistes et publicistes

contemporains).

Quantidade:

1

LEROY-BEAULIEU, Paul. Traité théorique et pratique d'

économie politique: [volume 4]. 2. ed. Paris, FR: Librairie

Guillaumin, 1896. 694 p. (Économistes et publicistes

contemporains).

Quantidade:

1

TROVÃO, José Lopes da Silva. Lopes Trovão no congresso

nacional. 92 p.

Quantidade:

1

CORREIA, Alexandre; SCIASCIA, Gaetano. Manual de direito

romano: textos em correspondência com os artigos do Código civil

brasileiro : volume 1. 4. ed., rev. e aum. São Paulo, SP: Saraiva,

1961. 522 p.

Quantidade:

1

GONÇALVES, Carlos Roberto. Direito civil brasileiro: 5 : direito

das coisas. 14. ed. São Paulo, SP: Saraiva, 2019. 675 p. ISBN

9788553607655.

Quantidade:

1

CAMPOS, Virgilio. Tobias Barreto e a revolução jurídica alemã.

Recife, PE: [s.n.], 1988. 19 p.

Quantidade:

1

BRASIL. [Código comercial (1850)]; MOUTINHO, Mário. Código

comercial e leis posteriores: atualizado e anotado, índice alfabético

remissivo. São Paulo, SP: Paulista, 1967?. 872 p.

Quantidade:

1
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MINAHIM, Maria Auxiliadora. Sujeito de uma tutela jurídica

especial. Rio de Janeiro, RJ: UFRJ, 1979. 173 p.

Quantidade:

1

FENET, P. A. Recueil complet des travaux préparatoires du code

civil: tome sixiéme. Paris, FR: Videcoq, Libraire, 1836. 390 p.

Quantidade:

1

FENET, P. A. Recueil complet des travax préparatoires du code

civil, tome quatorziéme. Paris, FR: Videcoq, Libraire, 1836. 614 p.

Quantidade:

1

FENET, P. A. Recueil complet des travaux préparatoires du code

civil, tome dixième. Paris, FR: Videcoq, Libraire, 1836. 747 p.

Quantidade:

1

FENET, P. A. Recueil complet des travaux préparatoires du code

civil, tome cinquième. Paris, FR: Videcoq, Libraire, 1836. 632 p.

Quantidade:

1

FENET, P. A. Recueil complet des travaux préparatoires du code

civil, tome huitième. Paris, FR: Videcoq, Libraire, 1836. 490 p.

Quantidade:

1

FENET, P. A. Recueil complet des travaux préparatoires du code

civil, tome quatrième. Paris, FR: Videcoq, Libraire, 1836. 621 p.

Quantidade:

1

FENET, P. A. Recueil complet des travaux préparatoires du code

civil: tome quinzième. Paris, FR: Au Dépot, 1836. 611 p.

Quantidade:

1

Classe 341 - DIREITO INTERNACIONAL

BRASIL. Congresso Nacional Câmara dos Deputados. I caravana

nacional de direitos humanos: relatório: uma amostra da realidade

manicomial brasileira. Brasília, DF: Centro de Documentação e

Informação, Coordenação de Publicações, 2000. 59 p. ISBN

8573651326.

Quantidade:

1

Classe 350 - ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA. PODER

EXECUTIVO E CIÊNCIA MILITAR
PIMENTEL, Joaquim Silvério de Azevedo. Guerra do Paraguay,

Episódios militares. 3. ed., rev. e aum. Rio de Janeiro, RJ: Imprensa

Nacional, 1938. xxxvi, 147 p. (Biblioteca militar. Collecção A ; 2).

Quantidade:

1

MÄDER, Othon. Relatório: apresentado ao Exmo. snr. Manoel

Ribas pelo secretário de estado dos negócios de fazenda e obras

publicas Othon Mäder. Curitiba, PR: Impressora Paranaense, 1935.

796 p.

Quantidade:

1

PINTO, Sobral. As forças armadas em face do momento político.

Rio de Janeiro, RJ: Jornal do Comércio, 1945. 67 p.

Quantidade:

1

LEME, Ernesto. O exército, a universidade e a nação. São Paulo,

SP: Revista dos Tribunais, 1953. 22 p.

Quantidade:

1

LACERDA, Carlos. A linha de Yenan e as fôrças armadas. [Rio de

Janeiro, RJ]: [s.l.], 1957. 63 p.

Quantidade:

1

FIGUEIREDO, Lima. Grandes soldados do Brasil. 4. ed. Rio de

Janeiro, RJ: J. Olympio, 1944. 296 p.

Quantidade:

1

Classe 370 - EDUCAÇÃO

VAMPRÉ, Spencer. Memórias para a história da academia de São

Paulo: volume I. São Paulo, SP: Saraiva, 1924. 498 p.

Quantidade:

1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL.

Uma cerimônia acadêmica: entrega do título de Doutor Honoris

causa ao professor Wilson Martins. Campo Grande, MS: Ed.

UFMS, 2004. 28 p.

Quantidade:

1

GRANDE, Humberto. A universidade do trabalho. Rio de Janeiro,

RJ: Serviço de Documentação do MTIC, 1956. 63 p. (Coleção

Lindolfo Collor).

Quantidade:

1

LAURINDO, Arnaldo. A educação rural: Conferência proferida no

Centro do Professorado Paulista em 11-11-49. São Paulo, SP: 1950.

30 p.

Quantidade:

1

FREITAS, M. A. Teixeira de. O que dizem os números sôbre o

ensino primário. São Paulo, SP: Companhia Melhoramentos, 1937.

174 p. (Biblioteca da educação ; 27).

Quantidade:

1

Classe 380 - COMÉRCIO, COMUNICAÇÃO, TRANSPORTE

SILVA, Clodomiro Pereira da. O problema da viação no Brasil:

(artigos publicados no "O Estado de São Paulo"). São Paulo, SP:

1910. 168 p.

Quantidade:

1

Classe 580 - PLANTAS

AUDOUIT, M. Edmond. L' herbier des Demoiselles. Paris, FR:

Commissionnaire, 448.

Quantidade:

1

FROHLICH, G. Enfermedades y plagas de las plantas tropicales:

descripción y lucha. México, D.F.: UTEHA, 1970. 376 p.

Quantidade:

1

Classe 620 - ENGENHARIA E OPERAÇÕES CORRELATAS

CINCOENTENARIO da estrada de ferro do Paraná: 1885,5 de

fevereiro, 1935. Cinquentenário da Estrada de Ferro do Paraná.

Curitiba, PR: Impressora Paranaense, 1935. 270 p.

Quantidade:

1

Classe 630 - AGRICULTURA E TECNOLOGIAS

RELACIONADAS
LEITÃO, C. de Mello. A vida na selva. São Paulo, SP: Nacional,

1940. 223 p. (Iniciação científica ; 20).

Quantidade:

1

DECKER, João S. Conselhos práticos para a cultura das hortaliças.. Quantidade:

1

DECKER, João S. O jardim mês por mês. São Paulo, SP: 1951. 152

p.

Quantidade:

1

GRANATO, Lourenço. Manual do horticultor. São Paulo, SP: São

Paulo, 1928. 276 p.

Quantidade:

1

MARRET, Leon. Les fleurs des montagnes. Paris, FR: [s.n.], 1924.

130 p. (Encyclopédie pratique du naturaliste).

Quantidade:

1

ROSA, Antonio do Nascimento. Raças mochas: história e genética.

Campo Grande, MS: EMBRAPA, 1992. 63 p. ISBN 8529700163.

Quantidade:

1

Classe 650 - ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS AUXILIARES

(CONTABILIDADE, PROPAGANDA E RELAÇÕES

PÚBLICAS)
CASASÚS, Joaquín D. Les institutions de crédit. Bruxelas, BE:

Société Belge de Librairie, 1900. 554 p.

Quantidade:

1

Classe 660 - ENGENHARIA QUÍMICA E TECNOLOGIAS

RELACIONADAS
BEY, Essad. A luta pelo petróleo. 2. ed. São Paulo, SP: Nacional,

1936. 292 p.

Quantidade:

1

Classe 730 - ARTES PLÁSTICAS. ESCULTURA

VALLADARES, Clarival do Prado. Arte e sociedade nos

cemitérios brasileiros: um estudo da arte cemiterial ocorrida no

Brasil desde as sepulturas de igrejas e as catacumbas de ordens e

confrarias até as necrópoles secularizadas : realizado no período de

1960 a 1970 : volume II. Rio de Janeiro, RJ: Conselho Federal de

Cultura, Departamento de Imprensa Nacional, 1972. 757-1.487 p.

Quantidade:

1

Classe 790 - ARTES RECREATIVAS, ESPORTES, JOGOS

ATLÉTICOS, EDUCAÇÃO FÍSICA, GINÁSTICA
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JOGOS, passatempos e habilidades. Quantidade:

1

DULCINA: sonhos vestidos. Brasília, DF: Tribunal de Contas da

União, 2007. [28 p.

Quantidade:

1

Classe 800 - LITERATURA (BELAS-LETRAS) E RETÓRICA

CORTESÃO, Jaime. Eça de Queiroz e a questão social. Lisboa, PT:

Seara Nova, 1949. 217 p.

Quantidade:

1

Classe 840 - LITERATURAS EM FRANCÊS E OUTRAS

LINGUAS ROMÂNTICAS RELACIONADAS
HUGO, Victor. Em viagem: tomo II. São Paulo, SP: Ed. das

Américas, 1959. 486 p. (Obras completas de Victor Hugo ; 33).

Quantidade:

1

Classe 860 - LITERATURAS DAS LÍNGUAS ESPANHOLA,

PORTUGUESA E GALEGA
IBIS: edición definitiva. Barcelona, SPA: Ramon Sofena, 316 p. Quantidade:

1

NABUCO, Joaquim. Um estadista do império: Nabuco de Araújo :

sua vida, suas opiniões, sua época. São Paulo, SP: Companhia Ed.

Nacional, 1936.

Quantidade:

1

VERÍSSIMO, José. Estudos de literatura brasileira, 5ª. série. 2. ed.

Rio de Janeiro, RJ: H. Garnier; São Paulo, SP: EDUSP, 1905. 115

p.

Quantidade:

1

PEIXOTO, Afrânio. Fruta do mato. Rio de Janeiro, RJ: W. M.

Jackson, 1947.

Quantidade:

1

CIDADE, Hernani. Ensaio sobre a crise mental do século XVIII.

Coimbra, PT: Imprensa da Universidade, 1929. ix, 210 p.

Quantidade:

1

ELLIS JUNIOR, Alfredo. O tigre Ruivo: romance histórico das

terras de Piratininga, aos tempos heroicos da colonização e da

bandeiras. [S.l.]: A Gazeta, 1934. 168 p.

Quantidade:

1

QUEIRÓZ, Rachel de. O quinze: romance. 7. ed. Rio de Janeiro,

RJ: J. Olympio, 1966. 138 p. (Coleção Sagarana; 18).

Quantidade:

1

SILVA, Francisco Pereira da. O guaraní: teatro. Curitiba, PR:

Escola Técnica de Curitiba, 1950. 82 p. (Centro de Letras do Paraná

; 16).

Quantidade:

1

GRANHAM, B. N. Gordon. Mis cacerias en la India y Ceylan.

México City: Editorial Continental, 1955. 254 p.

Quantidade:

1

SALGADO, Heliodoro. O culto da Immaculada. Porto, PT: Livraria

Chardron, 1905. 380 p.

Quantidade:

1

COARACY, Vivaldo. Couves da minha horta. Rio de Janeiro, RJ: J.

Olympio, 1948. 281 p.

Quantidade:

1

Classe 900 - HISTÓRIA, GEOGRAFIA E DISCIPLINAS

AUXILIARES
CALÓGERAS, João Pandiá. Res nostra. São Paulo, SP: Irmãos

Ferraz, 1930. 290 p.

Quantidade:

1

FREYRE, Gilberto. Um brasileiro em terras portuguesas. Rio de

Janeiro, RJ: José Olympio, 1953.

Quantidade:

1

HOLANDA, Sérgio Buarque de. Raízes do Brasil: segunda edição,

revista e ampliada. Rio de Janeiro, RJ: José Olympio, 1948. 298 p.

Quantidade:

1

SEIGNOBOS, Charles. Compêndio da história da civilisação: desde

os tempos mais remotos até a actualidade. Paris, FR: Aillaud & Cia,

318 p.

Quantidade:

1

KEY, Charles E. As grandes expedições scientificas no seculo XX.

São Paulo, SP: Companhia Ed. Nacional, 1940. 408 p.

Quantidade:

1

COUSIN, M. V. Cours de l'histoire de la philosophie: introductions

a l'histoire de la philosophie. Paris, FR: Didier, 1841. iv, 444 p.

Quantidade:

1

WELLS, H. G. História do futuro. São Paulo, SP: Nacional, 1940.

361 p. (Biblioteca do espírito moderno ; 5 Série 3, História).

Quantidade:

1

SIMONSEN, Roberto Cochrane. As crises no Brasil: outubro de

1930. São Paulo, SP: São Paulo, 1930. 61 p.

Quantidade:

1

Classe 910 - GEOGRAFIA E VIAGENS

A FRANÇA social. Paris, FR: La Documentation Française, 19--.

64 p.

Quantidade:

1

A SUÍÇA: país de trabalho e de liberdade. Genebra, Sz: [1959?]. 83

p.

Quantidade:

1

NOVAS achegas à história dos descobrimentos marítimos. São

Paulo, SP: Herder, 1963. 239 p. (Coleção da Revista de história ;

27).

Quantidade:

1

VIAJANDO. São Paulo, SP: [s.n.], 1926. 162 p. Quantidade:

1

KOSTER, Henry. Viagens ao nordeste do Brasil: "Travels in

Brazil". São Paulo, SP: Companhia Ed. Nacional, 1942. 595 p.

(Biblioteca pedagógica brasileira. Série 5ª.: Brasiliana; 221).

Quantidade:

1

ADAMS, Francis Ottiwell. La confédération suisse. Genebra, Sz:

H. Georg, Éditeur, 1890. 319 p.

Quantidade:

1

TAUNAY, Alfredo d'Escragnolle Taunay Visconde de. Céus e

terras do Brasil: viagens de outrora : paisagens brasileiras. [S.l.]:

Melhoramentos, 1948.

Quantidade:

1

ZWEIG, Stefan. Brasil país do futuro. Rio de Janeiro, RJ: Editora

Guanabara, 1941. 318 p.

Quantidade:

1

LOBO, Helio et al. Aspectos da cultura norte americana. São Paulo,

SP: Companhia Ed. Nacional, 1937. 351 p.

Quantidade:

1

BARROS JUNIOR, Francisco de. Caçando e pescando por todo o

Brasil: segunda série : Mato Groso e Goiás. 3. ed. São Paulo, SP:

Melhoramentos, [1947]. 350 p.

Quantidade:

1

BARROSO, Gustavo. Heróes e bandidos: (os cangaceiros de

nordeste). São Paulo, SP: F. Alves, 1931. 278 p.

Quantidade:

1

PEREIRA, Altamirano Nunes. Aspectos meridionais do Brasil.

Curitiba, PR: Ed. Guaíra, 1942. 279 p. (Estudos Nacionais 3).

Quantidade:

1

RONDON, Frederico. Na Rondônia ocidental. São Paulo, SP:

Companhia Ed. Nacional, 1938. 280 p.

Quantidade:

1

FREYRE, Gilberto. Em torno de um novo conceito de tropicalismo:

conferência pronunciada na sala dos capelos da universidade de

Coimbra, em 24 de janeiro de 1952. Coimbra, PT: Coimbra Editora,

1952. 24 p (Separata de Brasília ; 7).

Quantidade:

1
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WALLACE, Alfred Russel. Viagens pelo Amazonas e rio Negro.

São Paulo, SP: Companhia Ed. Nacional, 1939. xl, 668 p.

Quantidade:

1

BRANDÃO, Ambrósio Fernandes. Diálogos das grandezas do

Brasil. Rio de Janeiro, RJ: Dois Mundos, [1943]. 317 p.

Quantidade:

1

CONSELHO NACIONAL DE GEOGRAFIA (BRASIL). Tipos e

aspectos do Brasil: excertos da Revista Brasileira de Geografia. 5.

ed., aum. Rio de Janeiro, RJ: IBGE, Conselho Nacional de

Geografia, 1949. x, 312 p.

Quantidade:

1

TAMS, George. Visita ás possessões portuguezas na costa

occidental d' Africa: volume primeiro. Porto, PT: Typographia da

Revista, 1850. 210 p.

Quantidade:

1

TOLLENARE, L. F. de. Notas dominicais: tomadas durante uma

viagem em Portugal e no Brasil em 1816, 1817 e 1818. Salvador,

BA: Progresso, 1956. 364 p. (Coleção de Estudos brasileiros. série

Marajoara).

Quantidade:

1

RUBIM, Rezende. Reservas de brasilidade. Rio de Janeiro, RJ:

Nacional, 1939. 256 p. (Brasiliana ; 161).

Quantidade:

1

Classe 920 - BIOGRAFIAS, GENEALOGIAS, INSÍGNIA

MUNHOZ, Alcides. A teutophobia do srn. Sylvio Romero.

Curitiba, PR: Livraria Econômica, 1910. 44 p.

Quantidade:

1

MUNHOZ, Alcides. O sr. Sylvio Romero Allemanismo no sul do

Brasil: o Paraná. Curitiba, PR: Officinas de Artes Graphicas, 1907.

42 p.

Quantidade:

1

MEDEIROS, Maurício de. Joaquim Nabuco: estudo psico-

biográfico feito perante a Academia Fluminense de Letras. Rio de

Janeiro, RJ: José Olympio, 1949. 48 p.

Quantidade:

1

MARIZ, Celso. Ibiapina um apostolo do Nordeste. João Pessoa, PB:

União, 1942. ix, 319 p.

Quantidade:

1

THOMAS, Henry; THOMAS, Dana Lee. Vidas de grandes

romancistas. 2. ed. Rio de Janeiro, RJ: Globo, 1954. 242 p.

Quantidade:

1

ELLIS JUNIOR, Alfredo. Raposo Tavares e sua época. Rio de

Janeiro, RJ: José Olympio, 1944. 307 p.

Quantidade:

1

SANTOS, Davino Francisco dos. A marcha vermelha. São Paulo,

SP: Saraiva, 1948. 526 p.

Quantidade:

1

SEREJO, Hélio. Dorico, um bravo lutador. Presidente Venceslau,

SP: H. Serejo, [1994]. 28 p.

Quantidade:

1

RIZZINI, Carlos Toledo. Hipólito da Costa e o correio braziliense.

São Paulo, SP: Companhia Ed. Nacional, 1957. 310 p. (Biblioteca

pedagógica brasileira. Série 5ª. : Brasiliana; 13).

Quantidade:

1

LESSA, Clado Ribeiro de. Salvador Correia de Sá e Benevides:

vida e feitos, principalmente no Brasil. [Lisboa, Portugal]: Divisão

de Publicações e Biblioteca. Agência Geral das Colônias, 1940. 83

p.

Quantidade:

1

BRAGA, Teofilo. Cartas inéditas de Teófilo Braga a Wilhelm

Storck: conservadas na biblioteca da Universidade de Münster.

Coimbra, PT: Coimbra Editora, 1936. 29 p.

Quantidade:

1

CARVALHO, Afonso de. Rio Branco. Rio de Janeiro, RJ:

Biblioteca Militar, 1945. 309 p.

Quantidade:

1

GUMPERT, Martins. Hahnemann. Paris, FR: Stock, 1946. 207 p. Quantidade:

1

INSTITUTO MARX, ENGELS, LENINE. O genio da revolução

proletaria. Rio de Janeiro, RJ: Calvino, 1945. 330 p.

Quantidade:

1

LUBAC, Henri de. Proudhon et le christianisme: les collections

esprit la condition humaine. Paris, FR: Du Seuil, 1945. 315, [1] p.

Quantidade:

1

NEVES, Mário. Roosevelt. Lisboa, PT: Parceria A. M. Pereira,

1941. 66 p. (Coleção Os homens da guerra).

Quantidade:

1

Classe 940 - HISTÓRIA DA EUROPA

AGRESSÃO: documentário dos fatos que levaram o Brasil à

guerra. Rio de Janeiro, RJ: Imprensa Nacional,.

Quantidade:

1

ALTAMIRA, Rafael. Histoire d'Espagne. Paris, FR: Armand Colin,

1931. 222 p.

Quantidade:

1

JOÃO do Rio. Fados, canções e dansas de Portugal. Rio de Janeiro,

RJ: H. Garnier, 1909. 548 p.

Quantidade:

1

MESQUITA FILHO, Julio de. A Europa que eu vi. São Paulo, SP:

Martins Fontes - selo Martins, 1953. 186 p.

Quantidade:

1

COLAÇO, Thomaz Ribeiro. Por el-rey de Portugal. Rio de Janeiro,

RJ: 1941. 50 p.

Quantidade:

1

BRIGGS, Asa. Victorian people: a reassessment of persons and

themes 1851-67. London, GB: Penguin Books, 1990. 319 p. ISBN

0140131337.

Quantidade:

1

HERCULANO, Alexandre. História de Portugal: desde o começo

da monarquia até o fim do reinado de D. Afonso III : tomo II. 9. ed.

Amadora, PT: Liv. Bertrand, 1980. 316 p. (Obras de Alexandre

Herculano ; Tomo II).

Quantidade:

1

SEIGNOBOS, Charles. História sincera da França: ensaio de uma

história da evolução do povo francês. São Paulo, SP: Companhia

Ed. Nacional, 1938. 464 p.

Quantidade:

1

43 ANOS de fascismo em Portugal. Rio de Janeiro, RJ: Paz e Terra,

[1969]. 281 p. (Paz e Terra ; 10).

Quantidade:

1

MORAES, J. B. Mascarenhas de. A F.E.B. pelo seu comandante.

São Paulo, SP: Instituto Progresso Editorial, 1947. 341 p.

Quantidade:

1

MARINS, Mario. Hitler guerreia o Brasil ha dez anos. Curitiba, PR:

O Dia, [1942?]. 143 p.

Quantidade:

1

MORAIS, Berta et al. Depoimento de oficiais da reserva sobre a F.

E. B. 2. ed. São Paulo, SP: [s.n.], 1950. 492 p.

Quantidade:

1

KENNY, W. S. An abridgmnt of goldsmiths´s: história da england

from the invasiona of Julious cesar to the death of George the

second : continued to the marriage of the queen, 1840. London, GB:

T. J. Allman, 1860. 378 p.

Quantidade:

1

Classe 980 - HISTÓRIA DA AMÉRICA LATINA

1930-1940: a República dos Estados Unidos do Brasil e o Exército

Brasileiro. Rio de Janeiro, RJ: José Olympio, 1941. 86 p.

Quantidade:

1

UM ANO de realizações: governo Fernando Costa. Quantidade:

1

BORMANN, José Bernardino. Historia da Guerra do Paraguay.

Curitiba, PR: Impressora Paranaense, 1897. 3 v. em 1.

Quantidade:

1
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POMBO, Rocha. Nossa pátria: narração dos factos da história do

Brasil através da evolução com muitas gravuras explicativas. Rio de

Janeiro, RJ: 1917. 162 p.

Quantidade:

1

MONTEIRO, Tobias. Pesquisas e depoimentos para a história. Rio

de Janeiro, RJ: Francisco Alves, São Paulo, SP: EDUSP, 1913. 366

p.

Quantidade:

1

CALÓGERAS, João Pandiá. Formação histórica do Brasil. 8. ed.

São Paulo, SP: Nacional, 1980. 396 p. (Brasiliana, 42).

Quantidade:

1

SANTOS, José Maria dos. Notas à história recente. São Paulo, SP:

Brasiliense, 1944. 203 p.

Quantidade:

1

VIANNA, Oliveira. Populações meridionais do Brasil: história,

organização, psycologia : primeiro volume. 3. ed. São Paulo, SP:

Companhia Ed. Nacional, 1933. xxv, 452 p. (Biblioteca pedagógica

brasileira. série V 3).

Quantidade:

1

CORTESÃO, Jaime. A fundação de São Paulo, capital geográfica

do Brasil. Rio de Janeiro, RJ: Livros de Portugal, 1955. 275 p.

Quantidade:

1

CORTESÃO, Jaime. Rapôso Tavares e a formação territorial do

Brasil. Rio de Janeiro, RJ: Ministério da Educação e Cultura,

Serviço de Documentação, 1958. 454 p. (Coleção Vida brasileira).

Quantidade:

1

AMADO, Gilberto et al. Gilberto Freyre: sua ciência, sua filosofia,

sua arte. Rio de Janeiro, RJ: José Olympio, 1962. 576 p.

Quantidade:

1

LACERDA, Maurício de. Segunda republica. 3. ed. [Rio de Janeiro,

RJ]: 1931. 400 p.

Quantidade:

1

ELLIS JUNIOR, Alfredo. ''Confederação ou separação''. 2. ed. rev.

e augm. São Paulo, SP: Piratininga, 1933. xix, 20-218 p.

Quantidade:

1

LIMA SOBRINHO, Barbosa. A verdade sôbre a revolução de

outubro. São Paulo, SP: Edições Unitas, 1933. 296 p.

Quantidade:

1

PY, Aurélio da Silva. A 5ª coluna no Brasil: a conspiração nazi no

Rio Grande do Sul. Porto Alegre, RS: Globo, 1942. 406 p.

Quantidade:

1

CALMON, Pedro. História da civilização brasileira. 3. ed. aum. São

Paulo, SP: Companhia Ed. Nacional, 1937. 343 p. (Biblioteca

pedagógica brasileira. Serie 5. Brasiliana, 14).

Quantidade:

1

CALMON, Pedro. Francisco Barreto: restaurador de Pernambuco.

Lisboa, PT: Agência Geral das Colônias, 1940. 28 p.

Quantidade:

1

DUARTE, Bandeira. Rondon: o bandeirante do século XX. 2. ed.

Rio de Janeiro, RJ: Zelio Valverde, [1945]. 204 p.

Quantidade:

1

CARNEIRO, David. História psicológica do paraná. Curitiba, PR:

João Haupt & Cia, 1944. 151 p.

Quantidade:

1

NASSER, David. A revolução dos covardes: diário secreto de

Severo Fournier, reportagens políticas e ordens da censura do

ditador. 2. ed. Rio de Janeiro, RJ: O Cruzeiro, 1947. 268 p.

Quantidade:

1

VARGAS, Túlio. Duque de Caxias: o homem. Curitiba, PR: [s.n.],

1975. 21 p,.

Quantidade:

1

BENEVIDES, Cezar; LEONZO, Nanci. Centenário da Miranda

Estância. Campo Grande, MS: C. Benevides, 2010. 45 p. ISBN

9788591043408.

Quantidade:

1

AURELI, Willy. Sertões bravios. São Paulo, SP: EDUSP, 1943.

224 p.

Quantidade:

1

BERFORD, Alvaro Bittencour. O estado nacional e a constituição

de novembro de 1937. [S.l.]: [s.n.], 1944. 241 p.

Quantidade:

1

BRASIL. Presidência da República. Brief notice on the state of

Matto-Grosso: (official publication). Rio de Janeiro, RJ:

Leuzingers, 1904. 40 p.

Quantidade:

1

CAHÚ, Sylvio de Mello. A revolução nativista pernambucana de

1817. Rio de Janeiro, RJ: Laemmert, 1951. 156 p. (Biblioteca do

exército ; 165).

Quantidade:

1

CARVALHO, M. Balbino de. A lucta no Garças. Rio de Janeiro,

RJ: Jacintho Ribeiro dos Santos, 1926. 55 p.

Quantidade:

1

CASTRO, Victorio de. Brasileiros & portuguezes: (resposta a um

livro). Rio de Janeiro, RJ: 1925. 183 p.

Quantidade:

1

COUTINHO, Lourival. O general Góes depõe. Rio de Janeiro, RJ:

Coelho Branco, 1955. xvi, 544 p.

Quantidade:

1

DUARTE, Paulo. Prisão, exílio, luta. Rio de Janeiro, RJ: Zelio

Valverde, 1946. 295 p.

Quantidade:

1

AYALA, S. Cardoso; SIMON, F. (org.). Album graphico do Estado

de Matto-Grosso: (E.E.U.U. do Brazil). [Corumbá, MS]: [s.n.],

[1914?]. 433p.

Quantidade:

1

FRAGOSO, Augusto Tasso. História da guerra entre a Tríplice

Aliança e o Paraguai: volume I. 2. ed. Rio de Janeiro, RJ: Biblioteca

do Exército, 1956. vii, 458 p.

Quantidade:

1

FRAGOSO, Augusto Tasso. História da guerra entre a Tríplice

Aliança e o Paraguai: volume II. 2. ed. Rio de Janeiro, RJ:

Biblioteca do Exército, 1957. 734 p.

Quantidade:

1

BURMEISTER, Hermann. Viagem ao Brasil: através das

províncias do Rio de Janeiro e Minas Gerais : visando

especialmente a história natural dos distritos auri-diamantíferos. São

Paulo, SP: Martins, 1952. 341 p.

Quantidade:

1

ABREU, J. Capistrano de. Capítulos de história colonial (1500-

1800). 4. ed. Rio de Janeiro, RJ: Livraria Briguet, 1954. 385 p.

Quantidade:

1

LUGON, C. La république communiste chrétienne des guaranis:

(1610-1768). Paris, FR: 293 p.

Quantidade:

1

MORAIS, Eugenio Vilhena de. Novos aspectos da figura de Caxias.

Rio de Janeiro, RJ: Leuzingers, 1937.

Quantidade:

1

SOUZA JUNIOR, Antonio de. Do Recôncavo aos Guararapes. Rio

de Janeiro, RJ: Laemmert, [1950]. viii, 239 p. (Biblioteca Militar ;

137, 138).

Quantidade:

1

ZEMELLA, Mafalda P. O abastecimento da capitania das Minas

Gerais no século XVIII. São Paulo, SP: USP, Faculdade de

Filosofia, Letras e Ciências Humanas, 1951. 274 p. (Boletim; 118.

História da civilização brasileira; 2).

Quantidade:

1

Classe 990 - HISTÓRIA GERAL DE OUTRAS ÁREAS

STENDHAL. Lucien Leuwen: tome II. 2. ed., rev. et corr. Mônaco:

Editions du Rocher, 1945. 352 p. (Collection Grands et petits chefs-

d'Euvre).

Quantidade:

1

VERÍSSIMO, José. Estudos de literatura brazileira: segunda série

1899. Rio de Janeiro, RJ: Garnier; 1901. 298 p.

Quantidade:

1

FREYRE, Gilberto. Sobrados e mucambos: volume 3 : decadência

do patriarcado rural e desenvolvimento do urbano. Rio de Janeiro,

RJ: J. Olympio, 1951. p. (Coleção documentos brasileiros, 66-B.

Introdução à história da sociedade patriarcal no Brasil, 2).

Quantidade:

1
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LINS, Álvaro. Rio-Branco,: [segundo volume] : o barão do Rio-

Branco : 1845-1912. Rio de Janeiro, RJ: José Olympio, 1945. 386-

801 p. (Coleção documentos brasileiros ; 50-A).

Quantidade:

1

DINIZ, Maria Helena. Direito das coisas: [volume] 4. 31. ed. São

Paulo, SP: Saraiva, 2017. 700 p. (Curso de direito civil brasileiro ;

4). ISBN 9788547204402.

Quantidade:

1

FENET, P. A. Recueil complet des travaux préparatoires du code

civil, tome neuvième: tome neuvième. Paris, FR: Videcoq, Libraire,

1828. 564 p.

Quantidade:

1

FENET, P. A. Recueil complet des travaux préparatoires du code

civil, tome douzième. Paris, FR: Videcoq, Libraire, 1836. 647 p.

Quantidade:

1

FENET, P. A. Recueil complet des travaux préparatoires du code

civil, tome septiéme. Paris, FR: Videcoq, Libraire, 1836. 664 p.

Quantidade:

1

FENET, P. A. Recueil complet des travaux préparatoires du code

civil, tome troisième. Paris, FR: Videcoq, Libraire, 1836. 630 p.

Quantidade:

1

FENET, P. A. Recueil complet des travaux préparatoires du code

civil, tome deuxième. Paris, FR: Videcoq, Libraire, 1836. 755 p.

Quantidade:

1

FENET, P. A. Recueil complet des travaux préparatoires du code

civil, tome premier. Paris, FR: Videcoq, Libraire, 1836. 340 p.

Quantidade:

1

SIMONSEN, Roberto Cochrane. História econômica do Brasil:

(1500/1820) : tomo II. São Paulo, SP: Nacional, 1978. 371 p.

(Bibliotheca pedagógica brasileira ;).

Quantidade:

1

Biblioteca de Três Lagoas

Livros

Classe 180 - FILOSOFIA ANTIGA,  MEDIEVAL E

ORIENTAL
CONFÚCIO; PAULO Apóstolo, Santo; DÖBLIN, Alfred;

MARITAIN, Jacques. O pensamento vivo de Confúcio. São Paulo,

SP: Martins, 1967. 272 p. (Biblioteca do pensamento vivo ; 2-3).

Quantidade:

1

DURANT, Will. Os grandes pensadores. 7. ed. São Paulo, SP:

Nacional, 1967. 260 p. (Biblioteca do espírito moderno. Série 1.,

Filosofia v.3).

Quantidade:

1

ARISTÓTELES. A ética. Atena, 1956. Quantidade:

1

DANTE ALIGHIERI. Vida nova. Atena,. Quantidade:

1

PLATÃO. O banquete. Atena, 1956. Quantidade:

1

PLATÃO. A república. Atena, 1956. Quantidade:

1

Classe 190 - FILOSOFIA MODERNA OCIDENTAL

MONTAIGNE, Michel de; SPINOZA, Benedictus de; GIDE,

André; ZWEIG, Arnold. O pensamento vivo de Montaigne. São

Paulo, SP: Martins, 1967. 216 p. (Biblioteca do pensamento vivo ;

6-7).

Quantidade:

1

NIETZSCHE, Friedrich Wilhelm; FREUD, Sigmund; MANN,

Heinrich; WAELDER, Robert. O pensamento vivo de Nietzsche.

São Paulo, SP: Martins, 1967. 281 p. (Biblioteca do pensamento

vivo, 18-19).

Quantidade:

1

KANT, Immanuel; SCHOPENHAUER, Arthur; BENDA, Julien;

MANN, Thomas. O pensamento vivo de Kant. São Paulo, SP:

Martins, 1967. 293 p. (Biblioteca do pensamento vivo ; 12-13).

Quantidade:

1

EMERSON, Ralph Waldo; THOREAU, Henry David; MASTERS,

Edgar Lee; DREISER, Theodore. O pensamento vivo de Emerson.

São Paulo, SP: Martins, 1967. 268 p. (Biblioteca do pensamento

vivo ; 14-15).

Quantidade:

1

VOLTAIRE; ROUSSEAU, Jean-Jacques; MAUROIS, André;

ROLLAND, Romain. O pensamento vivo de Voltaire. São Paulo,

SP: Martins, 1967. 267 p. (Biblioteca do pensamento vivo, 10-11).

Quantidade:

1

PASCAL, Blaise; DESCARTES, René; MAURIAC, François;

VALÉRY, Paul. O pensamento vivo de Pascal. São Paulo, SP:

Martins, 1967. 246 p. (Biblioteca do pensamento vivo ; 8-9).

Quantidade:

1

Classe 290 - OUTRAS RELIGIÕES E RELIGIÃO

COMPARADA
COOMARASWAMY, Ananda Kentish. O pensamento vivo de

Buda. São Paulo, SP: Martins, 1967. 250 p. (Biblioteca do

pensamento vivo ; 1).

Quantidade:

1

MAOMÉ; MACHIAVELLI, Niccolò; ALI, Muhammad; SFORZA,

Carlo conte. O pensamento vivo de Maomé. São Paulo, SP:

Martins, 1967. 273 p. (Biblioteca do pensamento vivo, 4-5).

Quantidade:

1

Classe 300 - CIÊNCIAS SOCIAIS

INSTITUTO NACIONAL DO FOLCLORE (BRASIL). Pequeno

atlas de cultura popular do Ceará: Juazeiro do Norte. Rio de Janeiro,

RJ: Universidade Federal do Ceará, Departamento de Educação,

1985. 89 p.

Quantidade:

1

Classe 320 - CIÊNCIA POLÍTICA (POLÍTICA E GOVERNO)

SILVA, José Bonifácio de Andrada e; BARBOSA, Rui; SOUSA,

Octávio Tarquinio de; LACOMBE, Américo Jacobina. O

pensamento vivo de José Bonifácio. São Paulo, SP: Martins, 1967.

263 p. (Biblioteca do pensamento vivo ; 20-21).

Quantidade:

1

RICHELIEU, Armand Jean du Plessi duc de. Testamento político.

Atena, 1955.

Quantidade:

1

MACHIAVELLI, Niccolò. O príncipe. Atena, 1957. Quantidade:

1

Classe 340 - DIREITO

DELAMANTO, Celso; DELMANTO, Roberto; DELMANTO

JUNIOR, Roberto. Código penal comentado. 4. ed. Rio de Janeiro,

RJ: Renovar, 1998. 917 p. ISBN 8571470790.

Quantidade:

1

Classe 370 - EDUCAÇÃO

INICIAÇÃO teórica e prática as ciências da educação. Petrópolis,

RJ: Vozes, 1979. 218 p.

Quantidade:

1

A PEDAGOGIA Freinet por aqueles que a praticam. Martins

Fontes, [198-?].

Quantidade:

1

PROCTOR, James O. Ensinando a ensinar: tecnicas, notas,

sugestões para professores, chefes, supervisores, diretores. 3. ed.

Rio de Janeiro, RJ: Record, [1980]. 205 p.

Quantidade:

1

SILVA, Luiz Heron da; AZEVEDO, José Clovis de (org.). Novos

mapas culturais, novas perspectivas educacionais. Sulina, 1997.

Quantidade:

3

BORUCHOVITCH, Evely; BZUNECK, Jose Aloyseo (org.). A

motivação do aluno: contribuições da psicologia contemporânea. 3.

ed. Petrópolis, RJ: Vozes, 2004. 183 p. ISBN 85-326-2543-6.

Quantidade:

1

CITELLI, Adilson. Aprender e ensinar com textos não escolares.

São Paulo, SP: Cortez, 1997. 196 p. (Aprender e ensinar com textos

; v. 3). ISBN 85-249-0638-3.

Quantidade:

2

BARRETTO, Elba Siqueira de Sá; ZIBAS, Dagmar M. L (org.).

Brazilian issues on education, gender and race. São Paulo, SP: FCC,

1996. 342 p.

Quantidade:

1

Classe 380 - COMÉRCIO, COMUNICAÇÃO, TRANSPORTE
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BARBOSA, Rui. Questões dos portos no Brasil. MEC, 1967. Quantidade:

2

Classe 420 - LÍNGUA INGLESA

HORNBY, Albert Sydney. A guide to patterns and usage in

English. London, GB: Oxford University Press, 1972.

Quantidade:

1

Classe 460 - LÍNGUA ESPANHOLA, PORTUGUESA,

GALÍCIA
AGUILERA, Vanderci de Andrade. A geolinguística no Brasil:

caminhos e perspectivas. Londrina, PR: Ed. UEL, 1998. 273 p.

ISBN 85-7216-106-6.

Quantidade:

2

Classe 570 - CIÊNCIAS DA VIDA, BIOLOGIA

TOLSTOI, Leão graf,; DARWIN, Charles; ZWEIG, Stefan;

HUXLEY, Julian. O pensamento vivo de Tolstoi. São Paulo, SP:

Martins, 1967. 231 p. (Biblioteca do pensamento vivo ; 16-17).

Quantidade:

1

Classe 610 - MEDICINA E SAÚDE

MORGAN, Clifford Thomas. Psicologia fisiologica. São Paulo, SP:

EPU ; EDUSP, 1973. 814 p. (Ciências do comportamento).

Quantidade:

2

Classe 650 - ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS AUXILIARES

(CONTABILIDADE, PROPAGANDA E RELAÇÕES

PÚBLICAS)
RAMOS, Admir. Liderança e eficiência pessoal. Ed. rev. e aum.

LISA, 1971.

Quantidade:

1

RAMOS, Admir. A arte do orador. Ed. rev. e aum. LISA, 1971. Quantidade:

1

RAMOS, Admir. Introdução à oratória. Ed. rev. e aum. LISA, 1971. Quantidade:

1

Classe 780 - MÚSICA

RIBEIRO, Wagner de Mello. História da música na América. São

Paulo, SP: FTD, 1965. 198 p. (Folclore musical ; 3).

Quantidade:

1

RIBEIRO, Wagner de Mello. Elementos de teoria da música. São

Paulo, SP: FTD, 1965. 198 p. (Folclore musical ; 1).

Quantidade:

1

RIBEIRO, Wagner de Mello. História da música no Antigo

Continente. São Paulo, SP: FTD, 1965. 186 p. (Folclore musical ;

2).

Quantidade:

1

Classe 790 - ARTES RECREATIVAS, ESPORTES, JOGOS

ATLÉTICOS, EDUCAÇÃO FÍSICA, GINÁSTICA
LASKER, Edward. A aventura o xadrez. Theor, 1973. Quantidade:

1

REINFELD, Fred. A aventura o xadrez. Theor, 1973. Quantidade:

1

REINFELD, Fred. Primeiro livro de xadrez. Theor, 1973. Quantidade:

1

REINFELD, Fred. Ataque e contra-ataque no xadrez. Theor, 1973. Quantidade:

1

HORTON, Byrne J. Moderno dicionário de xadrez. Theor, 1973. Quantidade:

1

SMYSLOV, V. V. Partidas selecionadas de xadrez. Theor, 1973. Quantidade:

1

Classe 810 - LITERATURA AMERICANA EM INGLÊS

HEMINGWAY, Ernest. The fifth column: and four stories of the

spanish civil war. Charles Scribner's Sons, 1969.

Quantidade:

3

Classe 820 - LITERATURAS EM INGLÊS E INGLÊS

ANTIGO (ANGLO-SAXÃO)
MILLER, Caroline. Lamb in his bosom. New York, NY: Avon

Book, 1966. 254 p.

Quantidade:

1

Classe 840 - LITERATURAS EM FRANCÊS E OUTRAS

LINGUAS ROMÂNTICAS RELACIONADAS
VERNE, Jules. Round the world in eighty days. London, GB:

Longman, 1969. 87 p. (Longman structural readers ; 3). ISBN

582537312.

Quantidade:

1

KOCK, Henry de. Grandes Cortesãs: primeiro volume. Matos

Peixoto, 1964.

Quantidade:

1

KOCK, Henry de. Grandes Cortesãs: segundo volume. Matos

Peixoto, 1964.

Quantidade:

1

KOCK, Henry de. Grandes Cortesãs: terceiro volume. Matos

Peixoto, 1964.

Quantidade:

1

KOCK, Henry de. Grandes Cortesãs: quarto volume. Matos

Peixoto, 1964.

Quantidade:

1

Classe 850 - LITERATURAS DAS LÍNGUAS ITALIANO,

DÁLMATA, ROMENA, REACIANA, SARDENHA,

COSICANA
CAMPANELLA, Tommaso. A cidade do sol. 4. ed. São Paulo, SP:

Atena, 1956. 169 p. (Biblioteca clássica ; 3).

Quantidade:

1

Classe 860 - LITERATURAS DAS LÍNGUAS ESPANHOLA,

PORTUGUESA E GALEGA
ARARIPE JÚNIOR, T. A.; COUTINHO, Afrânio. Obra crítica de

Araripe Júnior/ volume III: 1895-1900. Rio de Janeiro, RJ: Casa de

Rui Barbosa, 1963. (Coleção de textos da língua portuguesa

moderna ; 3).

Quantidade:

1

Classe 870 - LITERATURA LATINA E LITERATURAS DE

LÍNGUAS ITÁLICAS RELACIONADAS
VIRGÍLIO. A Eneida. Atena, 1956. Quantidade:

1

PETRÔNIO. Satiricon. Atena, 1956. Quantidade:

1

ERASMO, Desiderius. Elogio da loucura. Atena,. Quantidade:

1

Classe 880 - LITERATURA GREGA CLÁSSICA E

LITERATURAS DE LÍNGUAS HELÊNICAS

RELACIONADAS
HOMERO. A ilíada. Atena, 1956. Quantidade:

1

Classe 890 - LITERATURA DE LINGUAGENS

ESPECÍFICAS E FAMÍLIAS LINGUÍSTICAS
GUERRA de Canudos: as reportagens que deram origem a Os

sertões. Espaço Tempo, [197-?].

Quantidade:

1
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Classe 910 - GEOGRAFIA E VIAGENS

NUEVO atlas mundial. Aguilar, 1967. Quantidade:

1

Classe 920 - BIOGRAFIAS, GENEALOGIAS, INSÍGNIA

BANDEIRA, Manuel. Poesia e vida de Gonçalves Dias. São Paulo,

SP: Ed. das Américas, 1962. 173 p.

Quantidade:

1

BARROS, Frederico Pessoa de. Poesia e vida de Fagundes Varela.

São Paulo, SP: Ed. das Américas, 1965. 223 p.

Quantidade:

1

BARROS, Frederico Pessoa de. Poesia e vida de Castro Alves. São

Paulo, SP: Ed. das Américas, 1962. 320 p.

Quantidade:

1

PLUTARCO. Alexandre e César. Atena, 1957. Quantidade:

1

MAGALHAES JÚNIOR, R. Poesia e vida de Casimiro de Abreu.

São Paulo, SP: Ed. das Américas, 1965. 267 p.

Quantidade:

1

MAGALHAES JÚNIOR, R. Poesia e vida de Cruz e Sousa. São

Paulo, SP: Ed. das Américas, 1961. 203 p.

Quantidade:

1

MAGALHAES JÚNIOR, R. Poesia e vida de Álvares de Azevedo.

São Paulo, SP: Ed. das Américas, 1962. 215 p.

Quantidade:

1

MAGALHAES JÚNIOR, R. Poesia e vida de Cruz e Sousa. 2. Ed.

corr. e aum. São Paulo, SP: LISA, 1971. 234 p.

Quantidade:

1

MAGALHAES JÚNIOR, R. Poesia e vida de Álvares de Azevedo.

2. Ed. corr. e aum. São Paulo, SP: LISA, 1971. 221 p.

Quantidade:

1

MAGALHAES JÚNIOR, R. O fabuloso Patrocínio Filho. 2. Ed.

ampl. e corr. São Paulo, SP: LISA, 1971. 302 p.

Quantidade:

1

MAGALHAES JÚNIOR, R. Arthur Azevedo e sua época. 4. Ed.

refund. e aum. São Paulo, SP: LISA, 1971. 326 p.

Quantidade:

1

MAGALHAES JÚNIOR, R. Machado de Assis desconhecido. São

Paulo, SP: LISA, 1971. 358 p.

Quantidade:

1

MAGALHAES JÚNIOR, R. José de Alencar e sua época. São

Paulo, SP: LISA, 1971. 358 p.

Quantidade:

1

MAGALHAES JÚNIOR, R. A vida turbulenta de José do

Patrocínio. 2. Ed. rev. São Paulo, SP: LISA, 1971. 412 p.

Quantidade:

1

MAGALHAES JÚNIOR, R. Poesia e vida de Casimiro de Abreu. 2.

Ed. ampl. e corr. São Paulo, SP: LISA, 1971. 257 p.

Quantidade:

1

MAGALHAES JÚNIOR, R. As mil e uma vidas de Leopoldo Fróis.

2. Ed. corr. e aum. São Paulo, SP: LISA, 1971. 271 p.

Quantidade:

1

MAGALHAES JÚNIOR, R. Martins Pena e sua época. 2. Ed. corr.

e aum. São Paulo, SP: LISA, 1971. 253 p.

Quantidade:

1

SUETONIO. As vidas dos dozes Césares. 5. ed. São Paulo, SP:

Atena, 1956. 415 p. (Biblioteca Clássica).

Quantidade:

1

R

Classe 001 - CONHECIMENTO

CIVITA, Victor (ed.). Enciclopédia prática de informática/ volume

4: Procalc, Hardware MC 200, Linguagem Basic, unidades de fita,

memória principal, Carambola, guerra e jogos de guerra. São Paulo,

SP: Nova Cultural, c1986. p.

Quantidade:

1

CIVITA, Victor (ed.). Enciclopédia prática de informática/ volume

2: Procalc, Hardware MC 200, Linguagem Basic, unidades de fita,

memória principal, Carambola, guerra e jogos de guerra. São Paulo,

SP: Nova Cultural, c1986. p.

Quantidade:

1

CIVITA, Victor (ed.). Enciclopédia prática de informática/ volume

1. São Paulo, SP: Nova Cultural, c1986. 260 p.

Quantidade:

1

CIVITA, Victor (Ed.). Enciclopédia prática de informática, volume

3. São Paulo, SP: Nova Cultural, c1986. p. 521-780.

Quantidade:

1

v. 1

Classe 030 - OBRAS ENCICLOPÉDIAS GERAIS

LISA enciclopédia universal: 1. volume. São Paulo, SP: LISA,

1970.

Quantidade:

1

CIVITA, Victor (ed.). Medicina e saúde: enciclopédia semanal da

família, volume I. Abril Cultural, 1968.

Quantidade:

1

CIVITA, Victor (ed.). Conhecer: vol. I. Abril Cultural e Industrial,

1971.

Quantidade:

1

ABILA FILHO, José (ed.). Enciclopédia da educação básica

secundária: ensino fundamental, volume I: inglês, português. Ed.

Educacional Brasileira, 1974.

Quantidade:

1

ABILA FILHO, José (ed.). Nova enciclopédia ilustrada para a

educação básica (primária): volume I: comunicação e expressão:

língua pátria (português). Ed. Educacional Brasileira, 1974.

Quantidade:

1

ABILA FILHO, José (ed.). Enciclopédia da educação básica básica

(completiva): volume I: educação física, Teste de Cooper. Ed.

Educacional Brasileira, 1973.

Quantidade:

1

PONTES, José M. (ed.). Enciclopédia de conhecimentos gerais

visor: volume 1. Formar, 1971.

Quantidade:

1

MALTESE, Giuseppe. Ler e saber: enciclopédia juvenil em côres,

volume I. São Paulo, SP: LISA, 1972.

Quantidade:

1

Classe 190 - FILOSOFIA MODERNA OCIDENTAL

RUSSELL, Bertrand. História da filosofia ocidental: livro primeiro.

São Paulo, SP: Companhia Ed. Nacional, 1969.

Quantidade:

1

Classe 370 - EDUCAÇÃO

ADLER, Mortimer Jerome. A general introduction to the great

books and to a liberal education: [1]. Encyclopaedia Britannica,

1959.

Quantidade:

1

VALERO, Constantino. Trevo de quatro folhas: [vol. 1]. Rio de

Janeiro, RJ: José Olympio, 1969.

Quantidade:

1

Classe 420 - LÍNGUA INGLESA

LADO, Robert. Lado english series, book 1. New York, NY:

Regents, 1970. 214 p.

Quantidade:

1

WRIGHT, Audrey L; MCGILLIVRAY, James H. Let's learn

english: beginning course, book 1. 3. ed. Rio de Janeiro, RJ: Ao

Livro Técnico, 1973. xiii, 160.

Quantidade:

1

Classe 500 - CIÊNCIAS NATURAIS E MATEMÁTICA
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CIVITA, Victor (ed.). Ciência ilustrada: volume 1. Abril Cultural,

1969.

Quantidade:

1

Classe 700 - ARTES

CIVITA, Victor (ed.). Arte nos séculos: volume I: da pré-história ao

classicismo. Abril Cultural, 1969.

Quantidade:

1

Classe 910 - GEOGRAFIA E VIAGENS

GEORAMA: [v. 1]. Codex, 1967. Quantidade:

1

v. 10

Classe 030 - OBRAS ENCICLOPÉDIAS GERAIS

CIVITA, Victor (ed.). Conhecer: vol. X. Abril Cultural e Industrial,

1971.

Quantidade:

1

ADAMS, J. Tecnirama: enciclopédia da ciência e da tecnologia,

volume X. Grolier, 1963.

Quantidade:

2

Classe 100 - FILOSOFIA, PARAPSICOLOGIA E

OCULTISMO, PSICOLOGIA
ADLER, Mortimer Jerome. Philosphy: [10]. Encyclopaedia

Britannica, 1963.

Quantidade:

1

Classe 500 - CIÊNCIAS NATURAIS E MATEMÁTICA

CIVITA, Victor (ed.). Ciência ilustrada: volume 10. Abril Cultural,

1972.

Quantidade:

1

v. 11

Classe 030 - OBRAS ENCICLOPÉDIAS GERAIS

CIVITA, Victor (ed.). Conhecer: vol. XI. Abril Cultural e

Industrial, 1971.

Quantidade:

1

Classe 500 - CIÊNCIAS NATURAIS E MATEMÁTICA

CIVITA, Victor (ed.). Ciência ilustrada: volume 11. Abril Cultural,

1969.

Quantidade:

1

v. 12

Classe 030 - OBRAS ENCICLOPÉDIAS GERAIS

CIVITA, Victor (ed.). Conhecer: vol. XII. Abril Cultural e

Industrial, 1971.

Quantidade:

1

v. 2

Classe 030 - OBRAS ENCICLOPÉDIAS GERAIS

LISA enciclopédia universal: 2. volume. São Paulo, SP: LISA,

1970.

Quantidade:

1

CIVITA, Victor (ed.). Medicina e saúde: enciclopédia semanal da

família, volume II. Abril Cultural, 1968.

Quantidade:

1

CIVITA, Victor (ed.). Conhecer: vol. II. Abril Cultural e Industrial,

1971.

Quantidade:

1

ABILA FILHO, José (ed.). Enciclopédia ilustrada para a educação

básica (completiva): volume II: educação musical, artes plásticas.

Ed. Educacional Brasileira, 1973.

Quantidade:

1

ABILA FILHO, José (ed.). Nova enciclopédia ilustrada para

educação básica (primária): volume II: matemática moderna. Ed.

Educacional Brasileira, 1974.

Quantidade:

1

ABILA FILHO, José (ed.). Enciclopédia da educação básica

secundária: ensino fundamental, volume II: desenho, matemática.

Ed. Educacional Brasileira, 1974.

Quantidade:

1

PONTES, José M. (ed.). Enciclopédia de conhecimentos gerais

visor: volume 2. Formar, 1971.

Quantidade:

1

MALTESE, Giuseppe. Ler e saber: enciclopédia juvenil em côres,

volume II. São Paulo, SP: LISA, 1972.

Quantidade:

1

Classe 150 - PSICOLOGIA

LOTUFO JÚNIOR, Zenon. Aperfeiçoamento pessoal e relações

humanas: II. LISA, 1971.

Quantidade:

1

Classe 190 - FILOSOFIA MODERNA OCIDENTAL

RUSSELL, Bertrand. História da filosofia ocidental: livro segundo.

São Paulo, SP: Companhia Ed. Nacional, 1969.

Quantidade:

1

Classe 320 - CIÊNCIA POLÍTICA (POLÍTICA E GOVERNO)

ADLER, Mortimer Jerome. The development of political theory and

government: [2]. Encyclopaedia Britannica, 1959.

Quantidade:

1

Classe 370 - EDUCAÇÃO

VALERO, Constantino. Trevo de quatro folhas: [vol. 2]. Rio de

Janeiro, RJ: José Olympio, 1971.

Quantidade:

1

Classe 420 - LÍNGUA INGLESA

LADO, Robert. Lado english series, book 2. New York, NY:

Regents, 1970. 245 p.

Quantidade:

1

Classe 500 - CIÊNCIAS NATURAIS E MATEMÁTICA

CIVITA, Victor (ed.). Ciência ilustrada: volume 2. Abril Cultural,

1970.

Quantidade:

1

Classe 700 - ARTES

CIVITA, Victor (ed.). Arte nos séculos: volume II: do classicismo

ao gótico. Abril Cultural, 1969.

Quantidade:

1

Classe 780 - MÚSICA

RIBEIRO, Wagner de Mello. Antologia de cantos orfeônicos e

folclóricos, parte II. São Paulo, SP: FTD, 1965. 218 p. (Folclore

musical ; 5).

Quantidade:

1

Classe 910 - GEOGRAFIA E VIAGENS

GEORAMA: [v. 2]. Codex, 1967. Quantidade:

1

v. 3

Classe 030 - OBRAS ENCICLOPÉDIAS GERAIS

LISA enciclopédia universal: 3. volume. São Paulo, SP: LISA,

1970.

Quantidade:

1

CIVITA, Victor (ed.). Medicina e saúde: enciclopédia semanal da

família, volume III. Abril Cultural, 1968.

Quantidade:

1

CIVITA, Victor (ed.). Conhecer: vol. III. Abril Cultural e Industrial,

1971.

Quantidade:

1

ABERCROMBIE, A. Tecnirama: enciclopédia da ciência e da

tecnologia, volume III. Grolier, 1963.

Quantidade:

2
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ABILA FILHO, José (ed.). Nova enciclopédia ilustrada para

educação básica (primária): volume III: estudos sociais (1ª parte) e

ciências. Ed. Educacional Brasileira, 1974.

Quantidade:

1

ABILA FILHO, José (ed.). Enciclopédia ilustrada para a educação

básica (completiva): volume III: ensino religioso, programas de

saúde, educação sexual. Ed. Educacional Brasileira, 1973.

Quantidade:

1

ABILA FILHO, José (ed.). Enciclopédia da educação básica

secundária: ensino fundamental, volume III: biologia geral,

zoologia, botânica, química geral, física geral. Ed. Educacional

Brasileira, 1974.

Quantidade:

1

PONTES, José M. (ed.). Enciclopédia de conhecimentos gerais

visor: volume 3. Formar, 1971.

Quantidade:

1

MALTESE, Giuseppe. Ler e saber: enciclopédia juvenil em côres,

volume III. São Paulo, SP: LISA, 1972.

Quantidade:

1

Classe 190 - FILOSOFIA MODERNA OCIDENTAL

RUSSELL, Bertrand. História da filosofia ocidental: livro terceiro.

São Paulo, SP: Companhia Ed. Nacional, 1969.

Quantidade:

1

Classe 370 - EDUCAÇÃO

VALERO, Constantino. Trevo de quatro folhas: [vol. 3]. Rio de

Janeiro, RJ: José Olympio, 1969.

Quantidade:

1

Classe 420 - LÍNGUA INGLESA

WRIGHT, Audrey L. Let's learn English: intermediate course, book

3. Rio de Janeiro, RJ: Ao Livro Técnico, 1972.

Quantidade:

1

Classe 500 - CIÊNCIAS NATURAIS E MATEMÁTICA

CIVITA, Victor (ed.). Ciência ilustrada: volume 3. Abril Cultural,

1970.

Quantidade:

1

Classe 510 - MATEMÁTICA

ADLER, Mortimer Jerome. Foundations of science and

mathematics: [3]. Encyclopaedia Britannica, 1960.

Quantidade:

1

Classe 700 - ARTES

CIVITA, Victor (ed.). Arte nos séculos: volume III: o renascimento

na Europa. Abril Cultural, 1972.

Quantidade:

1

Classe 910 - GEOGRAFIA E VIAGENS

GEORAMA: [v. 3]. Codex, 1967. Quantidade:

1

v. 4

Classe 030 - OBRAS ENCICLOPÉDIAS GERAIS

CIVITA, Victor (ed.). Medicina e saúde: enciclopédia semanal da

família, volume IV. Abril Cultural, 1968.

Quantidade:

1

CIVITA, Victor (ed.). Conhecer: vol. IV. Abril Cultural e

Industrial, 1971.

Quantidade:

1

ABILA FILHO, José (ed.). Enciclopédia da educação básica

secundária: ensino fundamental, volume IV: história geral, história

do Brasil, educação moral e cívica, organização social e política

brasileira, geografia. Ed. Educacional Brasileira, 1974.

Quantidade:

1

ABILA FILHO, José (ed.). Enciclopédia ilustrada para a educação

básica (completiva): ensino profissional, volume IV: legislação,

habitação profissional, testes vocacionais, contabilidade, corte e

costura. Ed. Educacional Brasileira, 1973.

Quantidade:

1

ABILA FILHO, José (ed.). Nova enciclopédia ilustrada para

educação básica (primária): volume IV: estudos sociais (2ª parte) e

conhecimentos gerais. Ed. Educacional Brasileira, 1974.

Quantidade:

1

PONTES, José M. (ed.). Enciclopédia de conhecimentos gerais

visor: volume 4: atlas geográfico mundial, aviação, astronomia,

astronáutica. Formar, 1971.

Quantidade:

1

MALTESE, Giuseppe. Ler e saber: enciclopédia juvenil em côres,

volume IV. São Paulo, SP: LISA, 1972.

Quantidade:

1

Classe 190 - FILOSOFIA MODERNA OCIDENTAL

RUSSELL, Bertrand. História da filosofia ocidental: livro quarto.

São Paulo, SP: Companhia Ed. Nacional, 1969.

Quantidade:

1

Classe 260 - TEOLOGIA SOCIAL E ECLESIÁSTICA

CRISTÃ
ADLER, Mortimer Jerome. Religion anda theology: [4].

Encyclopaedia Britannica, 1961.

Quantidade:

1

Classe 370 - EDUCAÇÃO

VALERO, Constantino. Trevo de quatro folhas: [vol. 4]. Rio de

Janeiro, RJ: José Olympio, 1969.

Quantidade:

1

Classe 500 - CIÊNCIAS NATURAIS E MATEMÁTICA

CIVITA, Victor (ed.). Ciência ilustrada: volume 4. Abril Cultural,

1970.

Quantidade:

1

Classe 700 - ARTES

CIVITA, Victor (ed.). Arte nos séculos: volume IV: Oriente,

América, África e Oceânia. Abril Cultural, 1970.

Quantidade:

1

Classe 910 - GEOGRAFIA E VIAGENS

GEORAMA: [v. 4]. Codex, 1967. Quantidade:

1

v. 5

Classe 030 - OBRAS ENCICLOPÉDIAS GERAIS

CIVITA, Victor (ed.). Medicina e saúde: enciclopédia semanal da

família, volume V. Abril Cultural, 1968.

Quantidade:

1

CIVITA, Victor (ed.). Conhecer: vol. V. Abril Cultural e Industrial,

1971.

Quantidade:

1

ABBOT, W. Tecnirama: enciclopédia da ciência e da tecnologia,

volume V. Grolier, 1963.

Quantidade:

1

MALTESE, Giuseppe. Ler e saber: enciclopédia juvenil em côres,

volume V. São Paulo, SP: LISA, 1972.

Quantidade:

1

Classe 340 - DIREITO

ADLER, Mortimer Jerome. Philosophy of law and jurisprudence:

[5]. Encyclopaedia Britannica, 1961.

Quantidade:

1

Classe 370 - EDUCAÇÃO

VALERO, Constantino. Trevo de quatro folhas: [vol. 5]. Rio de

Janeiro, RJ: José Olympio, 1969.

Quantidade:

1

Classe 500 - CIÊNCIAS NATURAIS E MATEMÁTICA

CIVITA, Victor (ed.). Ciência ilustrada: volume 5. Abril Cultural,

1971.

Quantidade:

1

Classe 700 - ARTES

CIVITA, Victor (ed.). Arte nos séculos: volume V: o barroco na

Europa e nas Américas. Abril Cultural, 1972.

Quantidade:

1
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Classe 910 - GEOGRAFIA E VIAGENS

GEORAMA: [v. 5]. Codex, 1967. Quantidade:

1

v. 6

Classe 030 - OBRAS ENCICLOPÉDIAS GERAIS

CIVITA, Victor (ed.). Medicina e saúde: enciclopédia semanal da

família, volume VI. Abril Cultural, 1969.

Quantidade:

1

CIVITA, Victor (ed.). Conhecer: vol. VI. Abril Cultural e

Industrial, 1969.

Quantidade:

1

ADAMS, J. Tecnirama: enciclopédia da ciência e da tecnologia,

volume VI. Grolier, 1963.

Quantidade:

1

MALTESE, Giuseppe. Ler e saber: enciclopédia juvenil em côres,

volume VI. São Paulo, SP: LISA, 1972.

Quantidade:

1

Classe 500 - CIÊNCIAS NATURAIS E MATEMÁTICA

CIVITA, Victor (ed.). Ciência ilustrada: volume 6. Abril Cultural,

1971.

Quantidade:

1

Classe 700 - ARTES

CIVITA, Victor (ed.). Arte nos séculos: volume VI: a civilização

industrial. Abril Cultural, 1971.

Quantidade:

1

Classe 800 - LITERATURA (BELAS-LETRAS) E RETÓRICA

ADLER, Mortimer Jerome. Imaginative Literature I: from Homer to

Shakespearre, [6]. Encyclopaedia Britannica, 1961.

Quantidade:

1

Classe 910 - GEOGRAFIA E VIAGENS

GEORAMA: [v. 6]. Codex, 1967. Quantidade:

1

v. 7

Classe 030 - OBRAS ENCICLOPÉDIAS GERAIS

CIVITA, Victor (ed.). Conhecer: vol. VII. Abril Cultural e

Industrial, 1971.

Quantidade:

1

ALLEN, J. R. Tecnirama: enciclopédia da ciência e da tecnologia,

volume VII. Grolier, 1963.

Quantidade:

2

CARVALHO, Olga Alves Simões de. Enciclopédia geográfica:

sétimo volume: Ásia. Verbo, 1968.

Quantidade:

1

MALTESE, Giuseppe. Ler e saber: enciclopédia juvenil em côres,

volume VII. São Paulo, SP: LISA, 1972.

Quantidade:

1

Classe 500 - CIÊNCIAS NATURAIS E MATEMÁTICA

CIVITA, Victor (ed.). Ciência ilustrada: volume 7. Abril Cultural,

1971.

Quantidade:

1

Classe 700 - ARTES

CIVITA, Victor (ed.). Arte nos séculos: volume VII: a arte

contemporânea. Abril Cultural, 1971.

Quantidade:

1

Classe 800 - LITERATURA (BELAS-LETRAS) E RETÓRICA

ADLER, Mortimer Jerome. Imaginative Literature II: from

Cervantes to Dostoevsky, [7]. Encyclopaedia Britannica, 1962.

Quantidade:

1

v. 8

Classe 030 - OBRAS ENCICLOPÉDIAS GERAIS

CIVITA, Victor (ed.). Medicina e saúde: enciclopédia semanal da

família, volume VIII. Abril Cultural, 1969.

Quantidade:

1

CIVITA, Victor (ed.). Conhecer: vol. VIII. Abril Cultural e

Industrial, 1971.

Quantidade:

1

ADAMS, J. Tecnirama: enciclopédia da ciência e da tecnologia,

volume VIII. Grolier, 1963.

Quantidade:

2

ANDRADE, Antônio Alberto de. Enciclopédia geográfica: oitavo

volume: África. Verbo, 1968.

Quantidade:

1

MALTESE, Giuseppe. Ler e saber: enciclopédia juvenil em côres,

volume VIII. São Paulo, SP: LISA, 1972.

Quantidade:

1

Classe 170 - ÉTICA (FILOSOFIA MORAL)

ADLER, Mortimer Jerome. Ethics: the study of moral values: [8].

Encyclopaedia Britannica, 1962.

Quantidade:

1

Classe 500 - CIÊNCIAS NATURAIS E MATEMÁTICA

CIVITA, Victor (ed.). Ciência ilustrada: volume 8. Abril Cultural,

1971.

Quantidade:

1

Classe 700 - ARTES

CIVITA, Victor (ed.). Arte nos séculos: volume VIII: Pintura no

Brasil. Abril Cultural, 1971.

Quantidade:

1

v. 9

Classe 030 - OBRAS ENCICLOPÉDIAS GERAIS

CIVITA, Victor (ed.). Medicina e saúde: enciclopédia semanal da

família, volume IX. Abril Cultural, 1970.

Quantidade:

1

CIVITA, Victor (ed.). Conhecer: vol. IX. Abril Cultural e

Industrial, 1971.

Quantidade:

1

ADAMS, J. Tecnirama: enciclopédia da ciência e da tecnologia,

volume IX. Grolier, 1963.

Quantidade:

2

Classe 500 - CIÊNCIAS NATURAIS E MATEMÁTICA

CIVITA, Victor (ed.). Ciência ilustrada: volume 9. Abril Cultural,

1972.

Quantidade:

1

Classe 570 - CIÊNCIAS DA VIDA, BIOLOGIA

ADLER, Mortimer Jerome. Biology, psychology and medicine: [9].

Encyclopaedia Britannica, 1963.

Quantidade:

1

v.1

Classe 150 - PSICOLOGIA

LOTUFO JÚNIOR, Zenon. Aperfeiçoamento pessoal e relações

humanas: I. LISA, 1971.

Quantidade:

1

v.2

Classe 030 - OBRAS ENCICLOPÉDIAS GERAIS

WYCKOFF, Jerome. Enciclopédia Egéria: maravilhas da terra. São

Paulo, SP: 1960.

Quantidade:

1

v.3

Classe 030 - OBRAS ENCICLOPÉDIAS GERAIS
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WYCKOFF, Jerome. Enciclopédia Egéria: maravilhas da terra. São

Paulo, SP: 1960.

Quantidade:

2

Biblioteca de Naviraí

Chromebook

Classe 000 - CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO, INFORMAÇÃO,

OBRAS GERAIS
NOTEBOOK: tipo Chromebook. 1 computador. Quantidade:

12
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